<sup>54</sup> Ordinatio, I, d. 2, pars 1, q. 2, n°137: *“Deus est quo cognito sine contradictione maius cogitari non potest sine contradictione”*.

<sup>55</sup> Ordinatio, I, d. 3, pars 1, q. 1-2, n° 58, tr. it. in *“Antologia”*, op. cit. p. 283: *“Et perfectissimus conceptus, in quo quasi in quadam descriptione perfectissime cognoscimus Deum, est concipiendo omnes perfectiones simpliciter et in summo. Tamen conceptus perfectior simul et simplicior, nobis possibilis, est conceptus entis infiniti. Iste enim est simplicior quam conceptus entis boni, entis veri, ve! aliorum similium, quia ‘infinitum’ non est quasi attributum vel passio entis, sive eius de quo dicitur, sed dicit modum intrinsecum illius entitatis, ita quod cum dico ‘infinitum ens’, non habeo eonceptum quasi per accidens, ex subiecto et passione, sed conceptum per se subiecti in certo gradu perfectionis, seilicet infinitati.”*

<sup>56</sup> Ordinatio, I, d. 3, pars 1, q. 1-2, n° 65, tr. it. in *“Antologia”*, op. cit. p. 287: *“Ad tertium [infinitum in quantum infinitum est ignotum, et infinita non contingit cognoscere] dico quod infinitum potenziale est ignotum, quia*

costituisce un ulteriore chiarimento del senso dell'univocità, come è chiaro dal seguente brano: *E se obietti: noi conosciamo qualcosa di Dio dagli effetti, per cui è sufficiente soltanto la proporzione [o analogia] e non anche la similitudine [o univocità]. [Rispondo]: ciò non risponde all'argomento, ma lo conferma. Dalle creature, infatti, si conosce perfettamente [e] proporzionalmente che Dio è loro causa, però non si conosce alcuna perfezione di Dio, che è formalmente nella creatura, ma causalmente, cioè che Dio sia causa di tale perfezione. Anche gli attributi sono perfezioni che si predicano di Dio in modo semplice e formale, per cui di Dio si conoscono gli attributi non solo per via di proporzione [o di analogia], ma anche per via di similitudine [o di univocazione]; è necessario, quindi, porre un concetto comune in essi sia a Dio che alle creature, quale [concetto] comune non si ha nella prima via di conoscere Dio per via di causalità [e, quindi, di analogia].<sup>57</sup>*

Gli elementi notevoli di questi brani sono principalmente due: il primo, consiste nella tesi che anche un intelletto finito può avere un concetto dell'infinito, dal momento che non è necessario che l'atto conoscitivo debba avere lo stesso modo di essere dell'oggetto conosciuto. Né vale il rilievo che solo un intelletto infinito potrebbe conoscere degli oggetti infinitamente numerabili, *"quod non simile"* come afferma Scoto. Il secondo elemento degno di nota riguarda l'insufficienza dell'analogia nella comprensione degli attributi divini. Argomenta il *Dottor Sottile*: è vero che per analogia, ossia proporzionalmente, possiamo conoscere che Dio è causa delle cose, tuttavia, questa è la sola conoscenza possibile, poiché per analogia non possiamo conoscere nessun'altra perfezione divina. Al contrario, mediante l'univocità, possiamo avere un concetto di una perfezione di Dio, che è comune a Dio ed alle creature e si differenzia solo per il grado, così ad esempio, la sapienza infinita e la sapienza finita. Diverso è il discorso per le perfezioni assolute, ad esempio l'onniscienza che è un concetto esclusivo di Dio in quanto non si danno "gradi" di onniscienza ma è un modo unicamente divino di conoscere le cose. Scoto infatti amplia il discorso sui trascendentali (oltre l'essere) rispetto ai suoi contemporanei aggiungendo a quelli convertibili (unum, verum, bonum, e per alcuni pulcher), quelli "disgiuntivi" (infinito-finito, necessario-possibile, incausato-causato, increato-creato, atto-potenza, ecc.), e le perfezioni assolute, onnisciente, onnipotente, proprie solo a Dio e non predicabili né per univocazione né per analogia.<sup>58</sup> Ancora una volta è evidente come in Scoto le possibilità conoscitive dell'uomo siano legate a concetti predicati univocamente.

Ritornando a Spinoza, ed alla questione dell'infinito, seppur posta in termini diversi, troviamo nell'epistola XII<sup>59</sup> detta appunto "sull'infinito", una posizione anti-aristotelica simile a quella di Scoto. Riassumendo notevolmente i termini del discorso vediamo che tutta la questione

---

*unumquodque est cognoscibile in quantum est in actu. Non tamen est ignotum sic quod repugnet sibi intelligi ab intellectu infinito, sed non potest infinitum cognosci ab aliquo intellectu cognoscente ipsum secundum modum suae infinitatis [...]. Cum etiam arguitur de II Metaphysicae, de infinitis et infinito, dico quod non est simile, quia cognitio obiectorum infinitorum numeraliter concluderet infinitatem potentiae cognoscentis [...]. Sed intellectio alicuius infiniti non concludit infinitatem, quia non oportet actum habere talem modum realem qualem habet obiectum"*

<sup>57</sup> Ordinatio, I, d. 8, pars 1, q. 3, n° 78, tr. it. in "Antologia", op. cit. p. 289: "Et si dicas quod de Deo concludimus aliquid per rationem effectus, ubi sufficit tantum proportio et non similitudo [id est sine similitudine, respondeo] hoc non respondet, sed confirmat argumentum, quia considerando Deum sub ratione causae, ex creaturis bene cognoscitur proportionaliter, sed hoc modo non cognoscitur de Deo aliqua perfecti, quae est in creatura formaliter, sed causaliter, scilicet quod Deus sit causa talis perfectionis. Attributa autem sunt perfectiones simpliciter dictae de Deo formaliter, ergo talia cognoscuntur de Deo non solum per viam proportionis sed etiam per via similitudinis, ita quod oportet ponere aliquem conceptum communem in talibus Deo et creaturae, qualis non est communis in prima via cognoscendo Deum per viam causalitatis.

<sup>58</sup> Cfr. Merino José Antonio "Storia della filosofia francescana", op. cit. cap. 5, § 7, *L'essere e i trascendentali*: "Si può brevemente riassumere la metafisica dei trascendentali nel modo seguente: a) l'essere come il concetto più semplice, comune e fondamento di tutte le cose in cui sono incluse; b) i trascendentali convertibili con l'essere in quanto tale nella misura in cui aggiungono una nuova qualificazione: uno, vero, buono, bello; c) i trascendentali disgiuntivi in quanto sono inerenti all'essere: infinito-finito, necessario-possibile, increato-creato, ecc.; d) i trascendentali delle perfezioni assolute in quanto si predicano principalmente di Dio: onnipotente, onnisciente, ecc." p.272.

<sup>59</sup> Spinoza B. *Epistolario*, tr. it. a cura di A. Droetto, Einaudi, 1974, pp.78-85, ed *Ethica*, I, Prop. XV, Sch.; Non potendomi soffermare estesamente sulle tesi ivi contenute rinvio a Gueroult M. "La lettre de Spinoza sur l'infini" in "Révue De Métaphisique et de Morale" 1966 pag. 385-411, ora nel volume Gueroult M. "Spinoza, I: Dieu (Ethique, I)", Paris, Aubier, 1968, pp. 500-528, (Appendice 9).